1. Arch, vat., Instr. Misc. 2755. 
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de l'année qui a précédé la première mortalité : 1347. Au
tant dire qu'il la considérait comme la dernière que l'on 
pouvait estimer normale durant le temps de sa vie. Puis par 
des références aux comptes postérieurs, il montre comment 
la guerre, par ses atteintes successives, rend vain tout 
effort de rétablissement. Témoin rêvé, quasi « introuvable », 
auquel il est équitable de laisser le dernier mot. 

Jean Glénisson. 

PIÈGE JUSTIFICATIVE 

1373, 10 février. — Avignon. 

Lettre adressée par le pape Grégoire XI à Г archevêque ď Arles et à 
ses suffragants leur mandant de faire procéder à une enquête sur 
les possessions des Hospitaliers de Saint-Jean-de-Jérusalem. 
(Arch, vat., Instr. Misc. o851, fol. 2.) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra- 
tribus archiepiscopo AreJatensi, eiusque suffraganeis, salutem et 
apostolicam benedictionem. Ex certis rauionabilibus causis 
concernentibus obsequium Dei, cuius vices, licet mdigni, tene- 
mus in terris, ac refformationem status tocius religionis Hospi- 
talis Sancti Johannis JerosoHmitani, proth dolor in spiritualibus 
et temporaJibus non modicum defformate, et defïensionem ac 
propagationem catholice fidei nostre sollicitudini specialiter 
incumbentes de personis et facultatibus dicte religionis volumus 
p]enarie informari. Ideoque fraternitati vestre per apostolica 
scripta mandamus quatinus in unum mensem postquam tibi, 
frater archiepiscope, présentes, vos vero fratres sufïraganei seu 
vestris vicariis sive officialibus, earum tenor sub sigillo tuo, 
archiepiscope, seu tui vicarii in spiritualibus per quorum alte- 
rum quanto cicius hoc fieri comode poterit, tenorem ipsum vobis 
fideliter mitti jubemus presentate fuerunt computandum, et 
cicius si comode fieri poteritis, per vos vel alium seu alios vestros 
ydoneos et fidèles, de nominibus prioratuum, preceptoriarum ac 
domorum prefati Hospitalis existentium in vestris civitatibus 
et dyocesis, ac de nominibus, cognominibus et etatibus priorům, 
preceptororum seu rectorum eorumdem prioratuum, precepto
riarum et domorum, quocumque nomine nuncupentur, necnon 
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sacerdotum et aliorum constitutorum in sacris ordinibus, ac 
militum fratrum ipsius Hospitalis, et de fructibus, redditibus et 
proventibus aimuis eorumdem prioratuum, preceptoriarum seu 
domorum communiter provenientibus seu qui provenire consue- 
verunt ex eis, et etiam de oneribus eorum necnon supportandis, 
et pro quantis peccuniarum summis seu quantitatibus peccunie 
ad francos seu florenos auri reducende hujusmodi fructus, reddi- 
tus et proventus prioribus ac preceptoribus, rectoribus ac fratri- 
bus ipsis omnibus preterquam eosdem sacerdotes et in sacris 
ordinibus constitutes existetitibus in remotis possent communiter 
annis singuHs locari, arrendari seu ad firman tradi bujusmodi 
oneribus supportatis, tam per personas et oblatos ipsius Hospit
alis seu religionis et eorum familiares, procuratores et negocio- 
rum gestures quam etiam per alios qui de Mis scire poterunt 
veritatem studeatis vos plenarie informari, contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellacione postposita, compescendo, 
non obstante si personis ejusdem Hospitalis sive religionis aut 
quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab apostolica sede 
indultum existât quod interdici, suspendi vel excommunicari 
non possunt per litteras apostolicas non facientes plenám et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto bujusmodi men- 
tionem. Informationem autem hujusmodi fideliter per manum 
publici tabellionis in publicam formám redactam, sub vestris 
sigillis clausam et nemini revelatam, nobis per fidelem nunciům 
mittere, vel dilecto filio dicte sedis nuncio et collectore proven- 
tuum apostolice camere debitorum iň dictis vestris civitatibus 
et dyocesis deputato, quam cito comode poteritis, curetis fide
liter assignare seu facere assignari. Ceterum ut hujusmodi pium 
negocium cum omni puritate procédât, vos et alios quos ad hec 
duxeritis deputandos, sub interminatione divini judicii obtes- 
tamur ac vobis et eis et sub excommunicationis pena [fol. 2 v°] 
districte precipiendo mandamus quatinus,absque omni fraude, in 
dicto negocio fideliter procedatis. Alioquin tam vos quam alios 
per vos vel aliquem vestrum ad id deputandos secus facientes 
excommunicationis sententiam incurrere volumus, ipso facto, a 
qua nullus a quoquam preterquam a nobis et nostris successo- 
ribus romanis pontificibus, nisi in mortis articulo, possit absolu- 
tionis benefficium obtinere. Datum Avinnionie, IIII idus februa- 
rii, pontificatus nostri anno tercio. 
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APPENDICE